[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕЛЬСОВЕТ КАРЛАНЮРТОВСКИЙ»

 ХАСАВЮРТОВСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Республика Дагестан,  Хасавюртовский  район,  с. Карланюрт

        26 октября 2015 года                                                                                           № 2- СД
РЕШЕНИЕ

Об  утверждении Положения «О порядке избрания главы  сельского поселения  МО «сельсовет Карланюртовский»
            В соответствии со ст. 30 Устава МО «сельсовет Карланюртовский»,
                            Собрание депутатов сельского поселения
РЕШИЛО:
            1. Утвердить Положение «О порядке избрания главы сельского поселения МО «сельсовет Карланюртовский».

            2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
        Глава сельского поселения                                               Мамаев С.Э.
Положение

о порядке избрания главы   сельского поселения МО
«сельсовет Карланюртовский».

Настоящее Положение разработано на основании статьи 36 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 30 Устава сельского поселения и определяет порядок избрания главы сельского поселения из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Статья 1. Порядок выборов

1. Глава   сельского поселения избирается тайным голосованием Собрания депутатов сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.

2. Заседание Собрания депутатов нового созыва до избрания главы сельского поселения открывает и ведет лицо, установленное Регламентом  сельского поселения.

3. Порядок проведения голосования определяется регламентом Собрания  депутатов  сельского поселения.
Статья 2. Выдвижение кандидатур

1. В список для голосования вносятся все кандидаты, представленные конкурсной комиссией по результатам конкурса на должность главы  сельского поселения.

2. Все кандидаты, представленные конкурсной комиссией по результатам конкурса, вправе выступать на заседании Собрания депутатов и отвечать на вопросы депутатов. Каждый депутат вправе задавать вопросы кандидатам, высказывать свое мнение по кандидатурам, высказываться «за» или «против» кандидата.

Статья 3. Порядок голосования

1. Для проведения голосования и определения его результатов из числа депутатов Собрания депутатов избирается счетная комиссия в количестве и составе, определяемом Собранием депутатов.

2. Решения счетной комиссии принимаются большинством голосов членов комиссии.

3. Каждый депутат голосует лично, передача права голосования от лица других депутатов запрещается. Каждый депутат может голосовать только за одного кандидата.

Статья 5. Подсчет голосов
Сразу после окончания голосования счетная комиссия начинает вести подсчет голосов, который проводится без перерыва до установления результатов голосования.

Статья 6. Протокол счетной комиссии о результатах голосования

1. О результатах голосования счетная комиссия составляет протокол, который подписывается всеми ее членами.

В протокол вносятся следующие данные:

наименование должности, на которую проводится избрание;

дата, время и место проведения голосования;

фамилия, имя и отчество кандидатов;

количество голосов, поданных за каждого кандидата.

2. Кандидат считается избранным главой сельского поселения, если в результате голосования он получил большинство голосов от установленного числа депутатов Собрания депутатов.
Статья 7. Повторное голосование
1. В случае если ни один из кандидатов не набрал необходимого для избрания числа голосов, на этом же заседании Собрания депутатов проводится повторное голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов.

2. По итогам повторного голосования избранным считается кандидат, получивший при голосовании большее число голосов депутатов Собрания депутатов по отношению к числу голосов, поданных за других кандидатов.
Статья 8. Оформление результатов голосования

1. Избрание главы сельского поселения оформляется решением Собрания депутатов, дополнительное голосование по принятию решения не проводится.
Решение подписывается председательствующим или лицом, установленным Уставом сельского поселения.

2. Протокол счетной комиссии о результатах голосования вместе с решением Собрания депутатов об избрании главы  сельского поселения хранится в Собрании депутатов в течение срока полномочий избранного главы сельского поселения.

Статья 9. Обнародование результатов выборов

Результаты выборов главы сельского поселения подлежат официальному обнародованию со дня избрания главы сельского поселения.

10. Вступление в должность главы  сельского поселения

1. Глава сельского поселения, избранный в соответствии с настоящим Положением, вступает в должность со дня избрания.